—Si libertinus per collusionem fuerit pronuntiatus ingenuus, collusione detecta in quibusdam causis quasi libertinus incipit esse; medio tamen tempore, antequam collusio detegatur, et post sententiam de ingenuitate latam utique quasi ingenuus accipitur.

5. HERMOGENIANUS libro V. iuris Epitomarum.— Sententiam pro (1) ingenuitate dictam et (2) collusionis praetextu semel retractare permittitur.

§ 1.—Si plures ad collusionem detegendam pariter accedant, causa cognita quis debeat admitti, comparatis omnium moribus et astatibus, et cuius magis interest, statui oportet.

libro I.— Si por colusión hubiere sido declarado ingénuo un libertino, descubierta la colusión, comienza en algunos casos á ser como libertino; pero en el tiempo intermedio, antes que se descubra la colusión, y después de proferida la sentencia respecto á la ingenuidad, es considerado ciertamente como ingénuo.

5. HERMOGENIANO; Epítome del Derecho, libro V.

— Se permite revisar una sola vez, aun so pretexto de colusión, la sentencia dictada á favor de la ingenuidad.

§ 1.—Si para descubrir la colusión se presentaran muchos al mismo tiempo, conviene que se determine con conocimiento de causa quién deba ser admitido, teniendo en cuenta las costumbres y la edad de todos, y quién tiene más interés.

LIBER QUADRAGESIMUSPRIMUS

TIT. I

DE ACQUIRENDO RERUM DOMINIO

1. GAIUS libro II. *Rerum quotidianarum, sive Aureorum* (3).—Quarundam rerum dominium nanciscimur iure gentium, quod ratione naturali inter omnes homines peraeque servatur, quarundam iure civili, id est iure proprio civitatis nostrae; et quia antiquius (4) ius gentium cum ipso genere humano proditum est, opus est, ut de hoc prius referendum sit.

§ 1.—Omnia igitur animalia, quae terra, mari, coelo capiuntur, id est ferae bestiae, et (5) volucres, pisces, capientium fiunt,

2. FLORENTINUS libro VI. (6) *Institutionum*.— vel quae ex his apud nos sunt edita.

3. GAIUS libro II. *Rerum quotidianarum, sive Aurorum* (7).—Quod enim nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur.

§ 1.—Nec interest, quod ad feras bestias et volucres, utrum in suo fundo quisque capiat, an in alieno. Plane qui in alienum fundum ingreditur venandi aucupandive gratia, potest a domino, si is providerit, iure prohiberi, ne ingredieretur.

§ 2.—Quidquid autem eorum ceperimus, eo usque nostrum esse intelligitur, donec nostra custodia coérgetur; quum vero evaserit custodiā nostrā, et in naturalem libertatem se reasperit, nostrum esse desinit, et rursus occupantis fit,